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Perú: Movimiento total de carga
(Operaciones: descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS
Contenedor de 20 pies

TM
Toneladas Métricas

TEUS
TM

junio

junio

junio

enero-junio

enero-junio

enero-junio

213,551
4,269,910

190,034
19,913
2,311
1,293

213,551

3,083,488
208,736
584,998
392,688

4,269,910

1,293,724
26,349,884

1,139,615
138,415

9,566
6,128

1,293,724

19,016,070
1,345,911
3,300,357
2,687,546

26,349,884

(-0.2%)
(+0.2%)

(+1.5%)
(-16.8%)
(+16.7%)
(+41.6%)

(-0.2%)

(-2.3%)
(+13.5%)
(+1.7%)

(+13.6%)
(+0.2%)

(+3.1%)
(+6.5%)

(+3.1%)
(+4.7%)

(-16.3%)
(-7.9%)
(+3.1%)

(+7.8%)
(+16.3%)

(-4%)
(+7.7%)
(+6.5%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte 
utilizada fue: 19/08/2019. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o 
contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de movimiento portuario
Enero -  Junio (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

CALLAO - Evolución de movimiento portuario
Enero - Junio (Miles de TEUS)
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PAITA - Evolución de movimiento portuario 
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

MATARANI - Evolución de movimiento portuario
Enero - Junio (Miles de TEUS)
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, 
Administración Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos 
a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 19/08/2019. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la 
fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Por tipo de mercancía (Valores en TM)

Complementariedad logística (Valores en TEUS) Los 
porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

junio enero-junio

269,327
108,906
190,034
215,141
 231,598 

143,710

1,512,284
662,060

1,139,615
1,404,634
 1,405,074 

781,913

(+5.6%)
(+15.3%)
(+1.5%)
(-2.3%)
(+8.1%)

(+8.9%)

   (+ 4.9%) 
 (+12.7%) 
 (+3.1%) 

 (+10.5%) 
 (+8.5%) 

 (+34.7%) 

Manzanillo, MX
Lázaro Cárdenas, MX
Callao, PE
Valparaíso, CL
Cartagena, CO

San Antonio, CL

Manzanillo
TEUS: 1,512 mil

enero-junio

Principales Puertos 
del Pacífico
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Por tipo de operación (Valores en TEUS)

enero-junio

13,041,117
9,650,282
2,004,134
1,506,639

147,710
26,349,884

(+9.8%)
(+4%)

(+12.9%)
(-6.7%)

(-23.7%)
(+6.5%)

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
TOTAL

enero-junio

      529,537 
 517,642 
 207,401 
 32,549 
 5,872 

 723 
 1,293,724 

   (+8%) 
 (+7.2%) 
 (-9.1%) 

 (-27.8%) 
 (-28%) 

 (+131.7%) 
 (+3.1%) 

Embarque
Desembarque
Transbordo
Reestiba
Cabotaje
Otros
TOTAL

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Participación por tipo de mercancía
Enero - Junio 2019

49%
36%

8%
6% 1%

Transbordo
16%

Reestiba
3%

Cabotaje
0.5% Otros

0.06%

Desembarque
39%

Embarque
41%

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Participación por tipo de operación
Enero - Junio 2019
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Movimiento de carga vía aérea del Callao(1) (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados vía aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados vía aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

junio

junio

junio

enero-junio

enero-junio

enero-junio

7,886
4,981

12,866

5,007
301
217
158
155

5,838
7,886

119
109
104
89
75

496
4,981

49,529
30,442
79,971

25,270
772
695
311
322

27,371
49,529

963
701
611
321
380

2,976
30,442

(-6.7%)
(-5.9%)
(-6.4%)

(-17%)
(+380.2%)

(+1,649.1%)
(+312.7%)

(-18.8%)
(-7.9%)
(-6.7%)

(-31.3%)
(+8.5%)
(-23.4%)
(+74.7%)
 (+34.3%) 

 (-4%) 
(-5.9%)

(-11%)
(-4.3%)
(-8.6%)

(-13.3%)
(+871.9%)

(+64%)
(+62%)

(+14.2%)
(-9.2%)
(-11%)

(-14.5%)
(+14.4%)

(-6.9%)
(+19.6%)
(+18.3%)

(-0.3%)
(-4.3%)

(1) En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 19/08/2019. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones
Importaciones
Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Jengibre: Sin triturar ni pulverizar
Arándanos frescos
Aguacates (paltas), frescas o secas
Arvejas frescas o refrigeradas
Subtotal
Total

Celulares
Los demás medicamentos para uso humano
Las demás manufacturas de plástico
Aparatos de telecomunicación por corriente portadora
Perfumes y aguas de tocador
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
Enero - Junio (Miles de TM)
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Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Sección noticias
Gobierno aprobó el reglamento de la ley de cabotaje marítimo (Decreto Supremo Nº 029-2019-MTC)
El Poder Ejecutivo aprobó hoy el reglamento de la ley de cabotaje, con el objetivo de promover y facilitar una 
alternativa competitiva de transporte de pasajeros y de carga en la costa peruana.
        
Destacan aporte del puerto de Salaverry
El Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC) presentó oficialmente el servicio Sealand Salaverry 
Feeder, que consiste en el movimiento regular de contenedores desde el puerto de Salaverry para la 
exportación, en especial de productos agrícolas.
       
En marcha cuatro proyectos portuarios privados por más de US$ 400 millones
En agosto se estarían firmando adendas de ampliación de capacidad con DP World,y a fin de año con APM 
Terminals. En puertos públicos hay avances en Salaverry, Chancay e Ica.

Duplicarán almacenaje de puerto del Callao
El puerto del Callao entrará a una nueva etapa de optimización debido al mejoramiento de la infraestructura 
del principal terminal portuariodel Perú, el cual mueve actualmente el 51% de la carga del país.

Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de motor.
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https://andina.pe/agencia/noticia-gobierno-aprobo-reglamento-de-ley-cabotaje-maritimo-762377.aspx
http://semanaeconomica.com/article/sectores-y-empresas/conectividad/292850-grupo-romero-operara-el-puerto-salaverry-con-una-inversion-de-us229-millones/
https://elperuano.pe/noticia-destacan-aporte-del-puerto-salaverry-82314.aspx
http://www.comexperu.org.pe/archivos/link/economia-derecho_3.pdf
https://gestion.pe/economia/empresas/marcha-cuatro-proyectos-portuarios-privados-us-400-millones-274378-noticia/
https://elperuano.pe/noticia-duplicaran-almacenaje-puerto-del-callao-81709.aspx

